[image: image1.png]

	Câmara Municipal de Londrina
Estado do Paraná

PROJETO DE LEI Nº 140/2015
SÚMULA:
Inclui no Calendário de Comemorações Oficiais do Município a Semana “Quebrando o Silêncio”.
SALA DAS SESSÕES,   21 de setembro de 2015.

MARCOS BELINATI

VEREADOR

Texto do Projeto de Lei anexo

PROJETO DE LEI Nº 140/2015
SÚMULA:
Inclui no Calendário de Comemorações Oficiais do Município a Semana “Quebrando o Silêncio”.
A CÂMARA MUNICIPAL DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, APROVOU E EU, PREFEITO DO MUNICÍPIO, SANCIONO A SEGUINTE

LEI:
Art. lº Passa a fazer parte do Calendário de Comemorações Oficiais do Município de Londrina a Semana “Quebrando o Silêncio”, a ser realizado anualmente na semana que antecede o quarto sábado do mês de agosto.
Art. 2º A Semana “Quebrando o Silêncio” terá por finalidade:
I – esclarecer a população quanto à importância de dar apoio e ênfase contra a violência doméstica praticada contra as mulheres, as crianças e os idosos;
II – informar e divulgar os constantes abusos que se apresentam diariamente na sociedade e o silêncio das vítimas desses atos com o fim de desenvolver um sentido de respeito nos relacionamentos;  e
III – estimular e incentivar  as mulheres, as crianças e os idosos a terem a capacidade e a coragem de enfrentar e denunciar estas circunstâncias.
Art. 3º Nesse Semana serão realizadas atividades como  fóruns, escola de pais, eventos de educação contra a violência e outros tipos de manifestações afetas a este tema.
PROJETO DE LEI Nº 140/2015
Art. 4º O Poder Executivo regulamentará a presente lei naquilo que lhe couber.

Art. 5º Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
SALA DAS SESSÕES,   21 de setembro de 2015.

MARCOS BELINATI

VEREADOR

PROJETO DE LEI Nº 140/2015
JUSTIFICATIVA
A inclusa proposição tem por escopo incluir no Calendário de Comemorações Oficiais do Município de Londrina a Semana “Quebrando o Silêncio” a ser realizada anualmente na semana que antecede o quarto sábado do mês de agosto.
Quebrando o Silêncio é um projeto educativo e de prevenção contra o abuso e a violência doméstica, promovido anualmente pela Igreja Adventista do Sétimo Dia em oito países da América do Sul, (Argentina, Brasil, Bolívia, Chile, Equador, Paraguai, Peru e Uruguai) desde o ano de 2002.
Em razão da problemática sobre os constantes abusos que se apresentam na sociedade e o silêncio das vítimas destes atos, houve a necessidade de se fazer um plano que instruísse as pessoas a quebrar o silêncio.

Por esta razão, para apoiar as pessoas de uma forma prática e efetiva, se lançou a campanha Quebrando o Silêncio, que é dirigida pela Igreja Adventista do Sétimo Dia e promove ações contra a violência doméstica.
A cada ano esta campanha tem uma ênfase diferente, mas o fundamento consiste em conscientizar as pessoas sobre o respeito às mulheres, às crianças e aos idosos. A campanha se desenvolve durante todo o ano, mas uma das suas principais ações ocorre sempre no quarto sábado do mês de agosto. Este ano acontece a “Semana de ênfase contra o abuso e a violência”, quando ocorrem passeatas, fóruns, escola de pais, eventos de educação contra a violência e manifestações na América do Sul.
Diante dessas razões,  solicitamos o apoio dos demais Pares.

SALA DAS SESSÕES,   21 de setembro de 2015.

MARCOS BELINATI

VEREADOR

_2147483647.bin